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Bruslení
v centru
Na kluzišti na Moravském
náměstí v Brně se bude
bruslit až do jara. Lidé mo-
hou na led za 100 korun
vždy ve dvouhodinových
blocích od 10.00 až do
21.00. Kluziště si Brňané
oblíbili. Dopoledne se na
něm prohánějí školáci,
lidé pracující v centru
chodí přes obědovou pau-
zu a odpoledne a večer si
zabruslí řada návštěvníků,
kteří míří i na adventní
trhy. Ledová plocha je
vedle kostela svatého
Tomáše a je možné projíž-
dět i pod jezdeckou so-
chou Jošta Lucemburské-
ho. Vznik kluziště iniciova-
la radnice městské části
Brno-střed, která chtěla
v zimě oživit historické cen-
trum. Je velké 860 metrů
čtverečních a může na
něm bruslit až 80 lidí. Kva-
litní led se dá udržet až do
13 stupňů nad nulou. Lidé
najdou na místě také půj-
čovnu bruslí, tučňáka, kte-
rý pomůže s výukou brusle-
ní dětí, a několik stánků
s občerstvením. ČTK

Svátek slaví: Jitka

inzerce

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚE Á

DÁRKY PRO LYŽAŘE I NELYŽAŘE

Sváteční chvíle. Trhy,
loutky nebo koncerty
Štědrý den se blíží. Centrum jihomoravské metropole ovládla adventní atmosféra. Brněnské Vánoce. Na
největších náměstích pořídíte i originální dárky pod stromek. Další akce. Výstava betlémů či pohádky STRANA 2
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Deník Metro vybí-
rá ty nejzajímavěj-
ší akce, které může-
te v předvánočním
čase navštívit.

Centrum města ovládla ad-
ventní atmosféra, kterou si
lze vychutnat především na
Brněnských Vánocích, akci,
jež na největších brněnských
náměstích přináší nejenmož-
nost pořídit originální dárky
pod stromeček a pochutnat si
na dobrém jídle a pití, ale
také bohatý doprovodný pro-
gram. Advent však nejsou jen
Brněnské Vánoce. Do předvá-
noční nálady vás dostanou
i další akce na jiných mís-
tech.
V sobotu začíná tradiční vý-

stava betlémů v Letohrádku
Mitrovských. Letos zde před-

staví dřevěné, vyřezávané bet-
lémy z východních Čech, kte-
ré po desetiletí vyrábí členo-
vé rodiny Haldových ze Sedlo-
ňova v Orlických horách.
„Betlémy Jarmily Haldové
a jejích synů se vyznačují pes-
trou barevností a velkým
množstvím postav, které při-
cházejí v betlému obdarovat
Ježíška,“ upřesňuje jeden
z kurátorů výstavy, Petr Lu-
kas. V betlemářské tvorbě vy-
niká rodina řezbářů využívá-
ním prvků lidové architektu-
ry. Haldovi jsou ale také velcí
sběratelé, a tak si ze svých
cest po světě betlémy i přivá-
žejí. Výstava představí část je-
jich soukromé sbírky světo-
vých betlémů pocházejících
například z Itálie, Ruska, Bolí-
vie, Mexika nebo Afriky. Leto-
hrádek láká také na premié-
ru největšího betlémového di-
oramatu v Česku na téma Ži-
vot Kristův. Ivana Langrová
z Beskyd zhotovila z ovčího

rouna vlastního chovu
105 lidských postaviček a zví-
řat, které ztvárnila v pětadva-
ceti scénách. Biblický příběh
začínající zvěstováním Pan-
ně Marii a končící Ukřižová-
ním bude provázet převyprá-
věný příběh, podle kterého
se budou jednotlivé scény di-
vákům představovat. Tento
originální počin vyráběla au-
torka přibližně dva roky.

Do světa pohádek přenese
své návštěvníkyMuzeumměs-
ta Brna na Špilberku, kde pro-
bíhá výstava Umění loutky.
Ta prostřednictvím 350 expo-
nátů ze sbírky manželů Jirás-
kových představuje český fe-
nomén loutkářství od polovi-
ny 19. století přes secesi amo-
dernu po poválečnou éru. K vi-
dění je spousta kašpárků, po-
hádkových postav i Spejbl
s Hurvínkem. „Díky široké-
mu rozpětí lze na výstavě sle-
dovat, jakými zajímavými
změnami loutka za více než

150 let prošla. Původně byla
loutková představení určená
dospělým a loutky byly pod-
statně větší než dnes. V průbě-
hu 20. století se loutky zmen-
šily a loutková divadla se zača-
la soustředit na dětské publi-
kum,“ říká kurátor Robert Ja-
nás. Tuto sobotu se v rámci vý-
stavy uskuteční akce Kašpár-
kovy Vánoce. Tradiční advent-
ní program pro děti i dospělé
tentokrát ovládne kašpárek
a jeho loutkoví kamarádi. Pří-
chozí potěší divadélka, kon-
certy, jarmark a opékání buř-
tů, nebude chybět ani vánoč-
ní strom na nádvoří.

Kdo má vánoční atmosféru
spojenou především s hud-
bou, může zamířit do Sono
Centra, které má na progra-
mu dva koncerty s vánoční te-
matikou. Ten první obstará
17. prosince Lucie Bílá a její
Bílé Vánoce, druhý bude
23. prosince patřit gospelové-
mu souboru Stella Jones &

The Christmas Singers. Sou-
bor sdružuje řadu talentů s je-
dinečnými hlasovými schop-
nostmi, což ve spojení s tradič-
ními gospelovými prvky zaru-
čuje intenzivní zážitek z vy-
stoupení, jehož poselstvím je
šířit radost a sdílet lásku ke go-
spelové hudbě. Na koncertě
zazní skladby jako Oh Happy
Day, Down by the Riverside,
Amazing Grace a další.

Na adventní prohlídky
láká o víkendech speciálně
vyzdobená vila Stiassni, pest-
rý program přináší také Vá-
noční veletrhy na výstavišti.
Vlastní trhy a adventní akce
pořádá rovněž řada měst-
ských částí, například králo-
vopolská radnice připravila
už na tuto neděli celodenní
program v kulturním centru
Semilasso.

Dvě zajímavé výstavy – Umění loutky (na snímku vlevo), prohlédnout si můžete také betlém (vpravo). MUZEUM MĚSTA BRNA a 2x LETOHRÁDEK MITROVSKÝCH

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Kvůli dlouhotrvajícímu letoš-
nímu suchu platí do odvolání
omezení odběru vodu v ob-
cích okresu Brno-venkov Vo-
hančice, Běleč-Křeptov amíst-
ní části Lomnice Veselí. Lidé
mohou denně spotřebovat
nejvýše 100 litrů vody na oso-
bu kvůli tomu, žemístnímen-
ší zdroje vody nejsou dosta-
tečně vydatné. Každá z obcí
vydala omezující vyhlášku,
omezenímá platnost tři měsí-
ce a je možné je při zlepšení

stavu odvolat, v opačném pří-
padě prodloužit, řekla mluv-
čí Vodárenské akciové společ-
nosti Iva Šebková.
Vzhledemkprůměrné den-

ní spotřebě vody na osobu
a den neomezuje opatření
běžné lidské potřeby a vzhle-
dem k ročnímu období se ne-
dotýká například ani zalévá-
ní zahrad. „Opatření už však
platilo v těchto obcích
i v létě, pak nějaký čas ne
a nyní je vydané opatření

nové,“ uvedla Šebková. Obce
nejsou napojené na žádné
větší zdroje vody a mají jen
místní vodovod.

Severozápadní Brněnsko
patří letos na jižní Moravě
k suchem nejpostiženějším
oblastem. Již od léta platí
také regulace odběru vody
v deseti obcích na severu Bla-
nenska. Není zdemnožstevní
omezení, avšak od léta se ne-
smí zalévat pitnou vodou, na-
pouštět bazény, umývat auta

a pořádat hasičská cvičení
s využitím vody z veřejného
vodovodu. Regulace platí do
odvolání.
Omezení se letos hlavně

v létě dotklo i některých dal-
ších obcí na jižní Moravě,
protože sucho je mimořád-
né. Paradoxně však letos ne-
patřila jižní Morava k nejpo-
stiženějším, mnohem hůře
jsou na tom oblasti v Polabí,
Královéhradecký kraj či Ús-
tecký kraj, špatně na tom

byla i Vysočina. Hydrologic-
ké sucho panuje letos dlou-
hodobě na většině stanic, kte-
ré měří průtoky na řekách,
stejně tak panuje zeměděl-
ské sucho na 95 procentech
území, kdy je v půdě do jed-
noho metru deficit půdní
vláhy ve srovnání s průmě-
rem z let 1961 až 2010. O ex-
trémním suchu se dá podle
vědeckého projektu InterSu-
cho aktuálně hovořit na třeti-
ně území. ČTK

Advent v Brně. Užijte si
betlémy, loutky nebo koncerty

Extrémní sucho. Jen 100 litrů vody denně
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Vydejte se před
Vánocemi na
vyhlídkovou věž,
čeká vás krásný
pohled na město.

Statisíce LED diod, kilomet-
ry drátů a spousta práce s je-
jich instalací. To je zázemí
rozzářeného adventu v cent-
ru Brna. Přípravy předvánoč-
ní výzdoby zabraly společ-
nosti Technické sítě Brno
(TSB) přibližně pět týdnů.
TSB zajišťují slavnostní

osvětlení historického cent-
ra města, které tvoří zhruba
třetinu výzdoby celého
Brna, a to jak do počtu oz-
dob, tak do příkonu. „Na
tom, aby do zahájení trhů
bylo vše připraveno, pracova-
li nejen naši zaměstnanci,
ale i technika. Takřka denně
jsme plně využívali pět vyso-
kozdvižných plošin. Další vo-
zidla sloužila k navážení dře-
věných stánků a ostatního
materiálu potřebného pro

hladký provoz adventních
trhů,“ říká ekonomická ředi-
telka TSB Lenka Dufková.
Pro letošní rokměsto zvoli-

lo stejně jako loni jednodu-
ché, ale o to efektnější osvět-
lení založené na teplé bílé

barvě. Světelná výzdoba stro-
mů na náměstí Svobody i Do-
minikánském náměstí je le-
tos oproti loňsku bohatší.
Hustá síť světel zdobí ulice
ústící do náměstí Svobody,
jako jsou Česká, Rašínova či

Kobližná, ale i ostatní v srdci
města, například Joštovu,
Starobrněnskou, Orlí, okolí
hlavního nádraží či Šilingro-
vo náměstí. Speciální péči vě-
novali pracovníci TSB výzdo-
bě Radnické ulice, kde kro-

mě portálu vstupní brány do
nádvoří Staré radnice nasvíti-
li kašnu. Uvnitř nádvoří září
také ochoz při vstupu do vy-
hlídkové věže, která je tra-
dičně během adventu hojně
navštěvovaná. Výhled z ní to-
tiž nabízí malebné pohledy
na přilehlá slavnostně rozsví-
cená náměstí a ulice.
Celkem ve středu města

svítí zhruba půlmilionu LED
diod. Celková spotřeba elek-
třiny na vánoční výzdobu
v Brně činí přibližně 80 tisíc
kWh, z toho spotřeba v cent-
ru představuje okolo 25 tisíc
kWh. „Hodina plně nasvětle-
ného historického jádraměs-
ta je energeticky srovnatel-
ná s provozem zhruba pat-
nácti až dvaceti varných kon-
vic,“ přibližuje Dufková. Ná-
klady na elektřinu za celé ob-
dobí Brněnských Vánoc, kte-
ré trvají od 23. listopadu do
6. ledna, odhadují Technic-
ké sítě Brno na dvě stě tisíc
korun.

Jihomoravská metropole vánoční TIC BRNO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,autolakýrník,
autoelektrikář, autokarosář

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA

Půl milionu světýlek

inzerce
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Od neděle začne
v Brně roční
vlaková výluka,
která vyřadí
z provozu podstat-
nou část hlavního
nádraží.

Vlaky budou nově zastavovat
na dolním nádraží, kde nyní
finišují práce na novém pod-
chodu a zázemí pro cestující.
Na hlavní nádraží se nedosta-
nou vlaky od Břeclavi, Vyško-
va a Slavkova ani dálkové vla-
ky, které Brnem projíždějí.
Důvodemnejvětší vlakové vý-
luky v brněnské historii je in-
stalace moderního zabezpe-
čovacího zařízení a pokračují-
cí opravy mostů přes Hybešo-
vu a Křídlovickou ulici.
„Pro komfort cestujících

jsme na dolním nádraží zpro-
voznili provizorní zázemí
v univerzálních mobilních
buňkách. Na přelomu roku
se navíc po dokončení nezbyt-
ných stavebních úprav ote-

vře dočasná čekárna v admi-
nistrativní budově. Nově
jsme zde vybudovali bezbarié-
rový podchod a ostrovní ná-
stupiště, díky kterému mo-
hou ve stanici zastavit tři vla-
ky najednou,“ říká náměstek
pro provoz infrastruktury
SŽDC Brno Pavel Šprdlík.
Výluka zasáhne denně až

tři sta padesát z pěti set vlaků
Českých drah a všech dvacet
spojů RegioJetu. „Z šedesáti ti-
síc cestujících, kteří denně
projdou hlavním nádražím,
se výluka dotkne přibližně
dvou třetin,“ odhaduje Jiří
Horský, ředitel společnosti
Kordis – koordinátora dopra-
vy v kraji. Necelých dvacet ti-

síc podle něj využije nově prá-
vě dolní nádraží, něco málo
přes deset tisíc židenické ná-
draží a pro asi deset tisíc ces-
tujících se náhradou za hlav-
ní nádraží stane nádraží
v Králově Poli.
Dopravu do centra se snaží

Kordis zabezpečit především
využitím a posílením stávají-

cích spojů MHD, nevyhne se
ale ani dalšímnutnýmopatře-
ním. Až k hlavnímu nádraží
prodloužil koordinátor do-
pravy trasy autobusových li-
nek 509, které běžně končí
v Komárově, i linek 610, 611
a 612 končících v Sokolni-
cích. Z Králova Pole k hlavní-
mu nádraží pojede posilová
tramvajová linka P6, do Chr-
lic autobusová linka E63, do
Slatiny pojedou z nádraží au-
tobusy E77 a pro dopravu
mezi hlavním a dolním ná-
dražím mohou cestující vy-
užít linku 61. V dopravní špič-
ce se však možná vyplatí při-
bližně kilometrovou vzdále-
nost mezi dolním a hlavním
nádražím překonat pěšky,
protože když se autobusy za-
seknou v dopravní zácpě, vla-
ky na ně čekat nebudou. Na-
opak v případě zpoždění vla-
ků dopravci operativně zařa-
dí posilové autobusy tak, aby
cestující z dolního na hlavní
nádraží nemuseli po svých.
Pro cestu do centra si není

potřeba kupovat jízdenku na
MHD. Jízdní doklady Českých
drah budou platit na lince P6
a také v tramvajích linky 6
v úseku Královo Pole, nádraží
– Moravské náměstí a v lince
1 na úseku Semilasso – Nové
sady. V lince 61 platí jízdní
doklady z vlaku v úseku Hlav-
ní nádraží – Dolní nádraží. Jíz-
denku se speciálním dokla-
dem, díky kterémubudemož-
né dojet až do centra Brna, po-
skytne svým zákazníkům
i RegioJet.
Využití MHD bude naopak

složité ve směru ze Židenic.
Kvůli uzavírce Zábrdovické-
ho mostu tu totiž nejezdí
tramvaje.
Proto budoumezi Židenice-

mi a hlavním nádražím v pat-
náctiminutových intervalech
jezdit posilové vlaky, které
obslouží i Lesnou a v někte-
rých případech také Královo
Pole. RADEK BABIČKA

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč +přípl.

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

stroj. děLníK 18 000–22 000 Kč +přípl.

řidič vZv 18 000–23 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice řidič VZV potřebujete pouze zdatnost a zručnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

Dolní nádraží RADEK BABIČKA

Největší výluka v historii

inzerce Dopravní změny

Kudy pojedou vlakové linky
od 9. prosince

● S2 – Od Blanska jede na
Brno hl. n. bez omezení.

● S2 – Od Křenovic ukončena
v Chrlicích a dále nahrazena
autobusy.

● S3 – Jede přes Brno dolní ná-
draží.

● S33 – Nová linka mezi Králo-
vým Polem a Brnem hl. n.

● S4 – Jede na hlavní nádraží
bez omezení.

● S41 – Jede na hlavní nádraží
bez omezení.

● S6 – Ukončena ve Slatině /
Židenicích / Brně hl. n.

● R8 – Odkloněna přes Žideni-
ce do Králova Pole.

● R9 – Linka ukončena v Králo-
vě Poli.

● R11 – Jede bez omezení na
hlavní nádraží.

● R12 – Odkloněna přes Žide-
nice do Králova Pole.

● R13 – Ukončena v Brně dol-
ním nádraží.

● R19 – Jede bez omezení na
Brno hl. n.

● R56 – Ukončena v Židenicích
a Brně hl. n.

● Podrobné změny jízdního
řádu pro jednotlivé spoje na-
jdete na webu idsjmk.cz.
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Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Tahákem brněn-
ské zoo jsou lvíča-
ta. I kvůli nim při-
šlo už 320 tisíc lidí.

Posledních dvacet let brněn-
ské zoo slaví úspěch. Letos
tam dosud dorazilo 320 tisíc
návštěvníků, už nyní jde
o druhý nejvyšší počet za re-
kordním rokem 2008, kdy do
zoo především kvůli mláďa-
tům ledního medvěda přišlo
skoro 327 tisíc lidí. „Letos
byli návštěvníci zvědaví pře-
devšímna lvíčata, která se na-
rodila ke konci roku 2017,“
řeklmluvčí zoologické zahra-
dy Michal Vaňáč.
Hranici 300 tisíc návštěvní-

ků zoo za posledních 20 let,
odkdy má registrační poklad-
ny pro zpřesnění evidence, se
podařilo překonat ještě loni
a předloni, kdy dorazilo
308 tisíc, respektive 307 tisíc

lidí. „Loni byli lidé zvědaví
především na lvy, kteří se do
brněnské zoo vrátili po 14 le-
tech, letos to byla zcela určitě
lvíčata, která se narodila na
konci roku. Vydařilo se ale
i počasí,“ uvedl mluvčí.

Lvíčata teprve na jaře zača-
la prozkoumávat venkovní ex-
pozici, což se odrazilo i na ná-
vštěvnosti. V dubnu podle
Vaňáče zoo navštívilo asi
51 500 lidí, z pohledu návštěv-
nosti zahrady šlo o nejúspěš-
nější duben za posledních
20 let. Více než 50 tisíc ná-
vštěvníků za jeden měsíc se
do zoo podívá spíše v hlavní
sezoně, tedy v červenci či
srpnu. „Letošní srpen ale pře-
devším kvůli vedrůmnávštěv-
nosti nepřál, přišlo asi 40 tisíc
lidí. I v květnu se do zoo při-
šlo podívat více lidí, asi 45 ti-
síc,“ uvedl Vaňáč. Zoo má ote-
vřeno celoročně, do konce
roku navíc pořádá ještě něko-
lik akcí, které obvykle navště-
vují stovky lidí, rekordu z

roku 2008 by se tak letošní ná-
vštěvnost mohla minimálně
přiblížit. O víkendu 2. prosin-
ce je v plánu rozsvěcení vá-
nočního stromu, 1. a 2. prosin-
ce speciální zimní krmení zvě-
ře. Komentované krmení je
v plánu i na Štědrý den. Brněn-
ská zoologická zahrada byla
otevřena v roce 1953 a do

roku 1997 byl prodej vstupe-
nek v režimu trhacích kotou-
čových lístků.
V roce 1997 v zoo zavedli

registrační pokladny, díky
nimž se zpřesnila i evidence
návštěvníků. Od roku 2007
funguje v zoo turniketový sys-
tém. V 50. a 60. letech se roč-
ní návštěvnost zařízení pohy-

bovala kolem 250 tisíc,
v 70. a 80. letech vystoupala
v průměru na 430 tisíc. Změ-
na přišla v 90. letech, kdy ná-
vštěvnost i v souvislosti s ote-
vřením hranic klesla na prů-
měrných 200 tisíc. Od roku
1997 do roku 2007 se opět
vrátila na úroveň 250 tisíc roč-
ně. ČTK

Monkey Business zpět na Flédě
„Mizernej čas pro džentlemeny, skvělej čas pro fúzi elektroniky, funku,
groove a jazzu,“ to hlásí oblíbená funk-popová kapela Monkey Busi-
ness, která se vrací s novou deskou Bad Time For Gentlemen! Na Flédě ji
naživo představí 15. prosince. MAFRA

Tři nejvyšší ocenění z 21 udělených
získali na mezinárodní soutěži vín
Terravino Izrael moravští vinaři.
V konkurenci 600 vzorků z 24 zemí
světa získali vinaři z České republiky
i 12 zlatých a sedm stříbrnýchmedai-
lí. Tři velké zlaté medaile mají Vinné
sklepy Lechovice za Tramín červený
výběr z bobulí 2017, společnost Vino-
fol za víno Kerner Pavlov Exclusive
výběr z hroznů 2017 a Vinařství Ště-
pán Maňák za Merlot ledové víno
2017. „Vína z České republiky si v os-
tré mezinárodní konkurenci vedla

výborně. Získala tři z celkem 21 udě-
lených velkých zlatých medailí, tedy
nejvyšších možných ocenění soutě-
že,“ uvedl Martin Prokeš, který zase-
dl v porotě soutěže. Loňský úspěch
se ale vinařům letos trumfnout nepo-
dařilo. Před rokem totiž Znovín Zno-
jmo s ledovým vínemRyzlink rýnský
2015 získal titul absolutního šampio-
na soutěže. Kromě toho loni vinaři
přivezli 27 medailí, letos jich bylo
22. Z 60 vzorků, které letos vinaři do
soutěže poslali, jich tak uspěla víc
než třetina. ČTK

Mladé šelmičky jsou brněnskými miláčky. Snímek je z letošního dubna. MAFRA

inzerce

Ceny. Víno z Moravy

Hvězdy s drápky. Prolomí
lvíčata návštěvnický rekord?

Rubensovo dílo
pojede na výstavu
autorovy tvorby
do Spojených států
a Kanady.
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Pěstitelé sami
kávu buď nepijí
vůbec, nebo jen
podřadnější kvality
– a vše kvalitní
prodají.

Kateřina Chaveau, zakladatel-
ka neziskové organizace
Bwindi Orphans pomáhající
chudým dětem v Ugandě, jez-
dila do Ugandy nejprve jako
průvodkyně. Později se dvě-
ma obchodními partnery za-
ložila ve Střelicích na Brněn-
sku firmu Bwindi Coffee na
pražení a prodej kávy. Pomá-
há tím jak ugandským farmá-
řům, tak dětem.

Díky obchodu s kvalitní ká-
vou, kterou s partnery vyku-
pují za vyšší než světovou
cenu, chtějí financovat pro-
voz neziskovky.
Vzdělání hrazené organiza-

cí Bwindi Orphans (Bwindští
sirotci) od základní školy až
po dokončení střední školy či
učňovského oboru aktuálně
pomáhá sto osmdesáti dě-
tem, které patří k nejchud-
ším z chudých, obvykle jde
o sirotky. Ročně dá Bwindi
Orphans na pomoc dětem
přes milion korun a částka se
skládá jak z příspěvků od
drobných dárců, tak ze zisku
firmy Bwindi Coffee.
Děti, které projdou školou

od začátku do konce, mají vý-
razně lepší životní šance.
Jako sirotci nemají žádný
vzor v rodině a nikdo je k ni-
čemu nevede. Ve škole získa-
jí vědomosti a sociální i prak-
tické dovednosti.
„Nic nevnucujeme, snaží-

me se spíš poslouchat a pod-
pořit to, co sami chtějí, proto-
že životní styl je od našeho di-
ametrálně odlišný. Nicméně
když projdou naším progra-
mem, jsou připraveni na prá-
ci i na praktický život. Naším
cílem je, aby mohli začít fun-
govat v oboru, ve kterém se
vyučili. Například švadleně
koupíme do začátku šicí
stroj, nitě, látky a další po-
třebné vybavení,“ řekla Cha-
veau. Dětempomáhá nezisko-
vá organizace, farmářům ob-
chod. Původní zájem o kávu
přerostl ve spolupráci s nimi.
„Pěstitelé kávy patří také
k chudým vesničanům. Kupu-
jeme přímo od nich vše, co
pěstují a je vysoce kvalitní,“
uvedla Chaveau. Pražírna ve
Střelicích funguje čtyři roky
a také zde je zřejmý charita-
tivní kontext. Jde o chráně-

nou dílnu, v níž pracují tři
handicapovaní.
„Rozhodli jsme se udělat

všechny kroky k tomu, aby
naše káva měla maximální
kvalitu. Navázali jsme spolu-
práci s farmáři, kteří o ni
mají zájem. Pravidelně za
nimi jezdíme a společně pra-
cujeme na tom, abychom od
nich a jejich kávy dostali to,
co zákazník očekává. Farmáři
nevědí, co v kávě hledáme,“
tvrdí Chaveau. Pěstitelé sami
kávu buď nepijí vůbec,
a když, tak podřadnější kvali-
ty – a vše kvalitní prodají.
Loni se z Ugandy dovezly

dvě tuny kávy, letos by to
měly být čtyři a v dalších le-
tech chce firma množství ješ-
tě zvýšit, aby mohla přejít ke
kontejnerové lodní dopravě
místo letecké. Kilogram kávy
Standard prodává za 850 ko-

run. Vyšší prodej a vyšší zisk
znamená ve výsledku větší fi-
nanční pomoc ugandskýmdě-
tem.
Mezi zákazníky patří jed-

notlivci či firmy, které mají
zájem jednak o kvalitní kávu
ve svých kancelářích, jednak
je zajímá sociální kontext. Fir-
ma začala z Ugandy dovážet
také sušené ovoce, jako je na-
příklad ananas či banány,
a také kakaové boby, které si
dává zpracovávat v čokolá-
dovně v Hradci Králové. „Veš-
kerým cílem obchodu je sna-
ha pomoct dětem a farmá-
řům,“ sdělila Chaveau. Ugan-
da patří i v porovnání s afric-
kými státy k chudším a má
jednu z nejrychleji rostou-
cích populací. Hlavním turis-
tickým cílem je národní park
Bwindi, kde lze pozorovat
horské gorily. ČTK

Sklizeň kávových bobů v Ugandě na snímku z 19. listopadu 2017 4x ČTK

Čokolády nabízejí v různém sortimentu.Kateřina Chauveau

Kakaové boby z Ugandy

Byla průvodkyní v Ugandě,
teď pomáhá pěstitelům kávy



www.metro.cz BRNO středa 5. prosince 2018 07

Premiéra bude
v lednu.

Samé jedničky dostala už do
vínku francouzská komedie
Horská dráha v Divadle Bolka
Polívky. Její premiéra je totiž
naplánována na 11. ledna
příštího roku, a navíc se stane
vůbec první premiérou této se-
zony z vlastní produkce diva-
dla. Na jevišti se potkají popu-
lární slovenský herec Milan
Kňažko v roli Pierra a členka
činohry Národního divadla
Brno Eva Novotná jako Julliet.
Režie divadelní hry pro dva
herce se ujal Petr Halberstadt.

„Je to příběh starého pra-
sáka amladé dívky, jiné posta-
vy tam nejsou, tak můžete há-
dat, koho tam hraju,“ říká
s úsměvemMilan Kňažko, kte-
rý náročný part zvládá v bra-
vurní češtině. Na první pohled
se zpočátku před diváky roze-
hraje tradiční situace, kdy si

starší pán po několika společ-
ných skleničkách u baru odvá-
dí do svého luxusního bytu
krásnou neznámou. Dál se už
však konverzace od obvyklé-
ho schématu začíná odchylo-
vat. Julliet se nejprve vydává
za prostitutku a k hostitelově
nelibosti začne za své služby
vyžadovat finanční odměnu.
Poté vše převrátí v žert a před-
staví se jako novinářka z femi-
nistického časopisu, která při-
pravuje reportáž o nevěře. Na-
konec se ale zdá, že do bytu ne-
přišla vůbec náhodou a celé se-
tkání zinscenovala Pierrova
manželka, která sbírá důkazy
pro připravovaný rozvod. Ná-
sledná společná snídaně však
přinese zcela jinou pointu.

Hru Horská dráha napsal
v roce 2004 Éric Assous. Při je-
jím francouzském uvedení za-
zářil v mužské roli slavný Ala-
inDelon. Vstupenky jsou k dis-
pozici on-line přes síť GoOut
nebo v pokladně Divadla Bol-
ka Polívky. RADEK BABIČKA

Užijte si svátky opravdu světově
díky pravidelnému leteckému spojení
z Brna přímo do Mnichova, Londýna,
Milána a od jara i do Berlína.

ŠŤASTNÉ
A LETECKÉ!

Milan Kňažko a Eva Novotná během zkoušek nové inscenace DBP

Kňažko jako starý prasák.
V Horské dráze u Polívky

inzerce
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Ve zrekonstruova-
ném objektu je
také bar, bistro
nebo byty
a kanceláře.

Na Zelném trhu se minulý tý-
den po dvouleté rekonstruk-
ci za 100 milionů korun slav-
nostně otevřel barokní Palác
opata žďárského kláštera.
Lidé v něm mohou navštívit
například netradiční bar, gur-
mánské bistro nebo přespat
v originálním hotelu, jehož
pokoje jsou inspirované fil-
my. V objektu sousedícím
s Divadlem Husa na prováz-
ku jsou však i byty a kancelá-
ře k pronajmutí.
Hotel Anybody v jednom

z pater budovy postupně na-
bídne deset pokojů, každý sty-
lizovaný podle jednoho slav-
ného filmu ze 60. let. Pět za-
tím dokončených pokojů vy-
chází z filmů Zvětšenina, Gol-
dfinger, Snídaně u Tiffanyho,
Bláznivý Petříček a Poslední
tango v Paříži. Návštěvník se
tak může proměnit napří-
klad v Jamese Bonda, bohém-
ského fotografa nebo se vy-
koupat ve vaně, jakou měla
ve filmu Audrey Hepburno-
vá. „Základem je pro nás pod-
nik nejlepšího standardu – to
znamená skvělá postel, kou-
pelna a snídaně. To všechno
lidé v hotelu dostanou. Ale na-
bízíme jim zároveň s tím i zá-
žitek,“ uvedl Adam Vodička
ze skupiny Lidi z Baru, která
za vznikem konceptu hotelu
stojí.
Hotel je kompletně bezob-

služný. Návštěvníkovi po za-
placení dorazí do e-mailu spe-
ciální kód, který umožňuje
vstup do hotelu i do pokoje.
„V pokoji najde host tablet
a pomocí tlačítka může po-
koj oživit – nastaví se světla
a ozvou se dialogy z odpovída-
jícího filmu namluvené herci
z Národního divadla Brno,“
uvedl Vodička.
Zájemci mohou ve stejné

budově navštívit i bar Slast,
který vymyslel další z Lidí
z Baru, Jan Vlachynský.

„Drink je tady doplněný
vodní dýmkou a důležitou
složkou zážitku je umění.
V každé místnosti je výstava
jednoho umělce. Koncept je
hodně volný, při příchodu do-
stanete čip a je jen na vás, jak
čas v baru strávíte. Můžete
tam prosedět celý večer, aniž

by vás někdo otravoval,“ po-
psal Vlachynský. Trojici pod-
niků v budově doplňuje Els-
ner Bistro s řemeslnou pekár-
nou a cukrárnou, vinným ba-
rem a bufetem, který může
být zdrojem občerstvení i pro
hosty hotelu Anybody. Kro-
mě netradičních podniků je
ve vnitrobloku paláce k vidě-
ní i jedna z největších verti-
kálních zahrad v Česku, ve
vnitřním traktu je jedna ze
stěn o rozloze 108 čtvereč-
ních metrů osazená rostlina-
mi. Má zlepšovat mikroklima
a vzduch v domě. Hosté si
dnes kromě toho mohli pro-
hlédnout i freskový sál s mal-
bami z konce 18. století.

Palác žďárského opata je
kulturní památkou od roku
1958. Dal si jej postavit
v 18. století opat žďárského
kláštera jako reprezentativní
sídlo. Některé části domu
jsou však ještě starší. Podle
památkářů objekt představu-
je významnou architektonic-
kou památku a zásadní urba-
nistický prvek historického
prostoru Zelného trhu.
Brňané dům znají spíše

jako Lídlův dům, což je ozna-
čení z počátku 20. století, kdy
dům zakoupil výrobce hudeb-
ních nástrojů Josef Lídl, po-
sledních 60 let však palác bez
větší rekonstrukce chát-
ral. ČTK

Majitel hotelu Adam Vodička při provázení novinářů po zrekonstruované budově

Pokoj inspirovaný filmem Zvětšenina 3x ČTK

Freskový barokní sál

V hotelu lze strávit
noc jako James Bond



Patříte mezi ty, co se nechají
zcela pohltit vánoční atmosfé-
rou? Pak si rozhodně nenech-
te ujít Vánoční veletrhy na br-
něnském výstavišti. Začínají již
v pátek 7. prosince a potrvají až
do neděle 16. prosince. Navíc bu-
dete mít možnost spojit příjemné
s užitečným a nakoupit všechny
dárky u více než 400 prodejců.

Dárky pro celou rodinu
Pokud vás nebaví shánět dárky

po nákupních centrech, tak pro vás
máme dobrou zprávu. Všechny je
lze sehnat na Vánočních veletr-
zích. U stovek prodejců nakoupíte
dárky pro každého z rodiny i vašich
blízkých – ať už pro maminku, ta-
tínka, babičku, kamarády nebo tře-
ba i vaši drahou polovičku. A bude
opravdu z čeho vybírat. Seženete
zde oblečení, kosmetiku, dekora-
ce, vybavení do domácnosti, ale
samozřejmě i hračky, knihy a mno-
ho dalšího. Atraktivní bude také
prodejní výstava Jaroslavy Fi-
šerové, u které pořídíte originální
obrazy a ilustrace.

Řemeslnický jarmark
Součástí Vánočních veletrhů je

i řemeslnický jarmark, na kterém
se představí desítky řemeslníků
z celé České republiky. Pořídíte
u nich ručně vyrobené produkty,
které pod stromečkem jistě udělají
velkou radost. Zakoupíte například
dekorace ze skla, dřeva či kera-
miky, které jsou vhodné také jako
doplnění vaší vánoční výzdoby.
Chybět nebudou ani pletené čepi-
ce, šály, výrobky z ovčí vlny, tkané
bytové a oděvní doplňky. Oblíbené
jsou i originální šperky a umělecká
bižuterie.

Kulinářské speciality
K Vánocům jednoznačně patří

i dobré jídlo. Na Vánočních veletr-
zích budete mít příležitost nakou-
pit spoustu kvalitních pochutin
– například produkty značky Klasa
nebo výrobky z pravého českého
medu. Opět bude k dispozici i ku-
chyňské studio, ve kterém před-
vedou své kulinářské schopnosti
žáci odborných středních škol Ji-
homoravského kraje. Připravovat
se budou vánoční nápoje, pokrmy

z kapřího masa, perníčky, cukroví,
vánočky nebo třeba domácí zabi-
jačka.

Vánoční dílna
Kromě vánočního vaření si

na výstavišti vyzkoušíte i tvorbu
dekorací a vánočních ozdob –
k dispozici totiž bude vánoční díl-
na. Opět se jí ujmou žáci ze škol
Jihomoravského kraje, se kterými
si vyrobíte například vlastní ad-
ventní věnce. Dále se budou tvořit
výrobky z vosku a medu.

Hudba a zábava
Doprovodný program pro všech-

ny generace se odehraje na pódiu
v pavilonu F. Vystoupí zde mnoho
zpěváku, hudebníků, pěveckých
souborů a dalších umělců. Jme-
nujme například Yvettu Blana-
rovičovou, Radku Fišarovou,
Petera Lipu nebo Helenu Ble-
hárovou. V pátek 14. prosince
vystoupí i oblíbený zpěvák Thom
Artway. Pro děti pak budou při-
pravena hudebně-divadelní před-
stavení.

Komfortn prost ed v stavi t
Prodejci opět zcela obsadí pavilo-

ny F a G1. Těšit se můžete na pří-
jemné prostředí moderních pavilonů,
takže si vše užijete v teple a bát se
nemusíte ani nepříznivého počasí.
Mezi pavilony pak vznikne prostor
pro stánky s občerstvením, ať už
v podobě dobrého jídla, vánočních
specialit a samozřejmě i punče
a svařáku. V pavilonu F je připraven
také moderní dětský koutek, který
uvítají zejména maminky shánějící
dárky. Velkou výhodou je možnost
parkování v areálu zcela zdarma.
Vánoční veletrhy se konají

na brněnském výstavišti od 7.
do 16. prosince. Otevřeno je den-
ně od 9 do 18 hodin, poslední
den do 16 hodin. Vstupenka stojí
40Kč a přináší i další výhody. Se
slevou budete moci navštívit vý-
stavu betlémů v Letohrádku Mit-
rovských a také výstavu Alfonse
Muchy, která se na výstavišti koná
do konce roku.

Více informací najdete na
www.vanocniveletrhy.cz.

INZZERCEE
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Na hradě Špilberku se i le-
tos bude konat tradiční adventní
akce pro děti i jejich rodiče – a to
v sobotu 8. prosince pod názvem
„Kašpárkovy Vánoce na Špilberku“.
Akce doprovází novou výstavu
„Umění loutky“, která bude také
k vidění. Kromě toho Muzeum města
Brna chystá na Špilberku divadélka,
koledy, jarmark či vánoční dílničky.
Program na nádvoří bude dokonce
přístupný zdarma.

V zimě má Muzeum města
Brna tradici pořádat na hradě
Špilberku nejen výstavy pro děti,
ale také příjemné adventní akce.
Letošní výstavu „Umění loutky“
proto doprovodí akce „Kašpárkovy
Vánoce na Špilberku“. Její program
zabaví děti i dospělé. Místo rušného
předvánočního shonu totiž Špilberk
nabízí pohodu a příjemnou advent-
ní atmosféru. Kašpárkovy Vánoce

Vánoce s Kašpárkem.
Špilberk zve na adventní akci pro děti

se budou konat v sobotu 8. prosince
od 10 do 17 hodin.
Co všechno návštěvníky čeká?

Na velkém nádvoří zhlédnou diva-
délka s pohádkami a uslyší koledy
s flašinetem. Projdou si jarmark
se stánky s řemeslnými výrobky,
horkými nápoji a dobrotami. Přímo
venku na nádvoří se také bude jez-
dit na konících a dokonce se tam bu-
dou opékat buřty na ohni. Nad tím
vším bude stát rozzářený vánoční
strom. Nuda nebude ani uvnitř
hradu. Lidé budou moci zhlédnout
výstavu Umění loutky. Historické
české marionety ze sbírky manželů
Jiráskových najdou v gotickém sále
a v 2. patře západního křídla hradu.
V přízemí jižního křídla bu-

dou pro děti přichystané vánoční
řemeslné dílničky, kde si vyrobí
malé loutky či drobné dárečky.
Nebude chybět ani oblíbené
malování na obličej. Kdo si bude
chtít odpočinoutodpředvánočního
stresu, „Kašpárkovy Vánoce na
Špilberku“ jsou tím pravým
řešením. Adventní pohodu si tam
návštěvníci užijí v prostředí krás-
ných historických loutek. Zatímco
veškerý venkovní program na
nádvoří bude přístupný zdarma,
do výstavy bude platit pouze běžné
vstupné.

Více informací na
www.spilberk.cz.
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Mluvilo se o ní skoro dvacet let,
stavba se protahovala, ale v roce 1978
se Brno dočkalo. Letos je tomu přesně
čtyřicet let, co došlo ke slavnostnímu
otevření krytého plaveckého stationu
za Lužánkami. Oslavu výročí připravil
současný provozovatel bazénu,
městská společnost STAREZ-SPORT, a.s.
Psal se březen 1958 a po celém

Brně se hovořilo o položení základ-
ního kamene na novou halu, která
bude obsahovat plaveckou padesát-
ku, gymnastickou tělocvičnu a také
venkovní bazén s velkou relaxační
zónou, k jejichž realizaci však na-
konec nedošlo. Jenže plynuly měsíce,
a nakonec i roky a pokud se mluvilo
o plavecké hale, vždy to bylo spojeno
s určitými rozpaky.
Po dlouhých letech dohadů byl na-

konec v květnu roku 1965 dán pokyn
k zahájení výstavby krytého padesá-
timetrového bazénu. Byly zveřejněny
první termíny dostavby září 1971,
dalším prosinec 1972. 6 let přicházely
všemožné další termíny dokončení.
Nakonec se ale vše připravilo a 9. pros-
ince 1978 začal zkušební provoz, který
trval tři měsíce a poté byl otevřen
i veřejnosti. Výstavba celého areálu se
vyšplhala na částku 78 milionů Kč.
Samotná plavecká „padesátka“měla

na svou dobu všechna potřebná krité-
ria. Tribuna u bazénu byla vystavěna
pro 1174 sedících a 200 stojících
diváků. Kromě velkého bazénu byl

Čtyřicet let od otevření unikátní stavby.
V bazénu nechyběly animůstky s výtahempro skokany.

k dispozici i menší bazén pro výuku
neplavců o rozměrech 16, 67 metrů.
Součástí stadionu byly také skokanské
můstky s výtahem pro skokany.
Od roku 2010 je vlastníkem areálu

město Brno, které předalo správu
areálu do rukou společnosti STAREZ-
SPORT, a.s. a ta kromě stadionu
za Lužánkami provozuje dalších
7 sportovních zařízení. 9. prosince
STAREZ-SPORT připravil v bazénu
narozeninovou oslavu s bohatým pro-
gramem, jehož součástí budou vodní
atrakce, noční plavání, projekce na
obrazovce nebo ukázka skoků do vody.
Podrobnější informace naleznete na
www.starezsport.cz.
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Rodičovská vila Grety Tugendhatové
nabízí kromě stálé expozice a víken-
dových komentovaných prohlídek
technického zázemí celoročně řadu
kulturních akcí a zajímavých výstav.
Nejinak je tomu i v prosinci.

Adventní koncert
Přijďte načerpat tu správnou

předvánoční atmosféru do vily Löw-
Beer na adventní koncert. V neděli
9. 12. v 16 hodin ve schodišťové hale
vystoupí smíšený pěvecký sbor
Choirchestra Brno.
Pod vedením sbormistryně

Kláry Složilové Roztočilové a za
klavírního doprovodu Tomáše
Valy zazní Ceremony of Carols od
britského skladatele Benjamina Brit-
tena a další známé vánoční melo-
die z celého světa.

Výstava v galerii Celnice
Za první republiky bylo Br-

no v oblasti textilu městem

Ještě pár dní zbývá na letos po-
slední návštěvu Hvězdárny a plane-
tária Brno. Navíc díky ní snadno
uniknete ze stále narůstajícího
vánočního shonu a zažijete hodně
zábavy. Svá místa na cestě do vesmí-
ru v kosmických lodích Hvězdárny
a planetária Brno získejte včas na
www.hvezdarna.cz
V pátek 21. prosince ve 23.23

našeho času se Slunce na pozem-
ské obloze dostane do nejjižnějšího
bodu své dráhy – proběhne zim-
ní slunovrat. Dle tradice Slunce
v takový okamžik umírá a po-
zemský svět se nakrátko ocitá bez
jeho ochrany před upíry, vlko-
dlaky i dušemi zemřelých. Jedi-
nou možností je vlastní světlo
– kdysi lojových svíček, později
elektrických žárovek, dnes výkon-
ných LED svítidel. Abychom si tuto
výjimečnou událost připomněli
a současně uchránili město před
nejtemnějšími démony, opět osla-
víme Svátek světla. Přijďte mezi

Vila Löw-Beer v Brně zve
na adventní koncert a unikátní výstavu

Předvánoční čas na brněnské hvězdárně

celosvětového věhlasu – přezdívalo
se mu moravský Manchester.
V galerii Celnice můžete blíže
poznat jednu z rodin, která se podí-
lela na vlnařské tradici a pomáhala
udávat ráz města.
Do 30. 12. je zde k vidění

výstava nazvaná Textilní firma
Mořic Fuhrmann 1918–1948. Nabízí
seznámení s osudy rodiny Mořice
Fuhrmanna, stavebníka vily na
Drobného 22, která dnes nese jmé-
no vila Löw-Beer.

„Ještě nedávno byla rodina
Fuhrmannů téměř zapomenuta. Díky
nesmírné ochotě Mořicova pravnuka
Michaela Fuhrmanna se podařilo
shromáždit jedinečné fotografie, do-
kumenty a rodinné příběhy. Po mno-
ha desítkách let se tak objevil nový
střípek z brněnské historie,“ říká au-
tor výstavy historik Jakub Pernes.
O rodině Fuhrmannů a br-

něnském průmyslu se dozvíte více
při komentovaných prohlídkách
výstavy, které proběhnou v sobotu
29. 12. v 10 a 14 hodin. Vstup zdar-
ma, ale kvůli omezené kapacitě
výstavních prostor si prosím rezer-
vujte místo na tel. 545 211 352.
Galerie Celnice se nachází v za-

hradě vily Löw-Beer, je bezbariérová
a volně přístupná od úterý do
neděle, 10–18 hodin. O vánočních
svátcích bude 22. až 26. 12., 31. 12.
2018 a 1. 1. 2019 uzavřena.

www.vilalowbeer.cz

18. a 22. hodinou do parku na Kraví
hoře a nebudete se stačit divit!
Vstup zdarma, místa bude dost.
Hvězdárna a planetárium Brno se

hned druhý den – v sobotu 22. pro-
since od 10 do 17 hodin – promění
v kratochvilné hřiště plné zábavy.
Po celý den budou probíhat za
zvýhodněné vánoční vstupné 2D
projekce dětských pořadů v digi-
táriu včetně formátu 3D v podvečer.
Pro všechny příchozí ve společné
produkci s dalšími partnery
zařadíme do volně přístupných
programů pozorování adventní
oblohy, dětské dílny, rukodělnou
tradiční akci pro děti „Za ozdobu
odměna“, Betlémské světlo pro
přenesení do domovů, zábavní
pořady s pohádkami a hudeb-
ními vystoupeními. Malí i velcí
návštěvníci uvidí pohyblivé modely
brněnských modelářů a vánoční
hvězdárnu navštíví také zvířátka
a jejich ošetřovatelé z brněnské
ZOO. V záměru je také příprava
maléhovánočníhoohňostroje shud-
bou v závěru celého programového
dne v parku u hvězdárny. Pouze do
vyčerpání kapacity digitária bude
2D a 3D projekce za vánoční cenu,
jinak volný vstup na vše.
A co pak? Elektronický mozek 3D

digitária nikdy nespí. Jen, co si vy-
bere vánoční dárky, už 26. prosince
se těší na vaši návštěvu. Klikněte na
www.hvezdarna.cz a vydejte se na
cestu!

| vánoc e |komerční příloha

Dianne
Reeves (us/br)

30. 4.
Janáčkovo divadlo

jazzfestbrno.cz
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V brněnském zábavním
vědeckém parku najdete přes
170 interaktivních exponátů,
se kterými si můžete hrát a ob-
jevovat tak svět kolem nás.
Rozpoutáte tornádo, zažijete
zemětřesení, odpálíte vodíkovou
raketu, zahalíte město do mlhy,
vstoupíte do obřího srdce, post-
avíte magnetickou sochu nebo
zmrazíte vlastní stín. To už ví
skoro každý. Víte však, že VIDA!
nabízí každý víkend i speciální
program pro rodiny s dětmi?

Téma víkendových Labodílen
seběhemrokumění.Návštěvníci
si tak mohli užít například oh-
nivé pokusy, experimenty s bar-
vami, naučili se vyrábět zlato
nebo rozsvítit žárovku pomocí
pomerančů. Na prosinec VIDA!
připravila netradiční vánoční dí-
lny, díky kterým odhalíte tajem-
ství prskavek. Dozvíte se, jak
prskavky fungují a jak si je vy-
robit doma. Dokonce se naučíte

Aqualand Moravia navazu-
je i v prosinci na nabitou letní
sezónu. Nejmodernější aquapark
v České republice, který se stal
v roce 2017 nejnavštěvovanějším
turistickým cílem na Moravě,
nezahálí a naděluje všem svým
návštěvníkům.

Už od listopadu spustil Aqual-
and Moravia prodej speciálních
vánočních balíčků v několika
obměnách, ze kterých si vy-
bere každý milovník vodních
radovánek. Na své si přijdou
milovníci akce a dobrodružství.
Vyřádit naplno se můžete na
místních tobogánech a atrak-
cích, kterých v areálu najdete
až 20! Rozhodně nepřehlédněte
atrakci U-WAVE, na které zažijete
přetížení 2G. A protože je vod-
ní svět a dobrodružství na to-
bogánech zábava jako dělaná pro
rodiny s dětmi, tak je právě pro ně
část vánoční nabídky určena.

Součástí Aqualandu Moravia
je i wellness Forum Romanum,

VIDA! Netradiční vánoční dílničky plné pokusů AqualandMoravia chystá nabitý prosinec plný dárků.
které ocení především vyznavači
klidu a relaxu. V rámci wellness se
vám otvírá bohatý saunový svět.
Ani na ty, kteří milují wellness,
sauny a opravdový relax Aqualand
Moravia ve vánočních balíčcích
nezapomněl…

Animační programy plné
zábavy a soutěží jsou v Aqual-
andu už pravidlem. I v prosinci si
přijdetenasvé. Připravený jenabitý
animační program o vánočních
prázdninách a neodmyslitelně už
k Aqualandu Moravia patří dětský
Silvestr. I letos bude plný tance,
zábavy a her ve velkém stylu.

V prosinci navíc Aqualand
Moravia chystá novinku! Startuje
provoz zcela nové solné místnos-
ti. Solná místnost vznikla jako
rozšíření nabídky wellness služeb
pro ty, kteří neholdují saunám,
ale rádi dopřejí svému tělu relax
a odpočinek. V solné místnosti
zrelaxujete své tělo a vlivem bla-
hodárných účinků haloterapie
dosáhnete i příznivých zdravot-
ních účinků. Právě balíčky se
solnou místností se Aqualand ro-
zhodl zpestřit vánoční nabídku.

Pokud tedy ještě nevíte,
čím potěšit své blízké pod
stromečkem, tak neváhejte
a navštivte e-shop Aqualandu
Moravia (www.koupejse.cz),
kde si určitě vyberete a zároveň
načerpáte i spoustu inspirace na
vánoční prázdniny.

připravit prskavku, která hoří
i pod vodou. Na závěr se můžete
těšit na dílničku netradičních
vánočních přání.

Víte co je nejlepší vánoční
dárek? Jednoznačně zážitek!
Na e-shopu VIDA! nebo na
pokladně centra jsou k dostání
jedinečné dárkové poukazy buď
na jednorázový vstup, nebo do-
konce i na permanentku. Hrát
si a objevovat ve VIDA! je totiž
vysoce návykové. Přijít jednou
rozhodně nestačí. Teprve po
třetí návštěvě začínáte tušit,
co všechno tu můžete zažít, ale
ani po sedmé toho nemáte dost.
S permanentkou můžete do
VIDA! chodit, jak často budete
chtít.

Užijte si advent ve VIDA!
www.vida.cz
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Jednu z nejstarších
dochovaných
staveb ve městě
zkoumali odborníci
z brněnské společ-
nosti Archaia.

Opěrná zeď mezi domy Pet-
rov 1 a Petrov 2 pod brněn-
skou katedrálou svatého Pet-
ra a Pavla má základy pochá-
zející už z 13. století. Uvedl to
archeolog Marek Peška.
„Tato oblast je pro nás vý-

znamná tím, že je hodně za-
konzervovaná, v Brně gotic-

kých staveb mnoho nezbylo.
Kolem Petrova ale lze sledo-
vat původní gotické stavby ze
13. až 15. století,“ vysvětlil,
proč archeologové stěnu
zkoumali.
Vzhledem k pokračující re-

vitalizaci zahrad pod Petro-
vem, na níž pracuje brněnské
biskupství, byla stěna mezi
diecézním muzeem a restau-
rací L’Eau Vive zbavena omít-
ky a archeologové ji mohli
podrobit prohlídce.
„Naše aktuální prospekce

potvrdila, že v pozdním stře-
dověku byla stěna nadstavě-
na téměř do dnešní výšky.
Z této doby pochází i dnes za-
zděné stínky okrasného cim-

buří a kamenný portál, jehož
význam nám prozatím uni-
ká,“ konstatoval Peška.
Opěrná stěna vznikla

v 17. století a je tak vyobraze-
na i na plátně Dobývání Brna
Švédy z roku 1645 od autorů
Hieronyma Benna Beyera
a Hannse Jörga Zeisera. Na
malbě lze při pozornějším
zkoumání najít i stínky okras-
ných cimbuří v areálu kapitu-
ly a v někdejším proboštství,
pozdějším biskupském dvo-
ře.
Náznaky historického vývo-

je opěrné zdi ale v dohledné
době opět skryje omítka, kte-
rá bude zeď chránit před vli-
vem počasí. ČTK
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Detail zdi 2x ARCHAIA BRNO Z. Ú.

V Kuřimi na Brněnsku začal
soukromý investor stavět
nový zimní stadion, skelet
už je hotový. První bruslaři
by měli na led vyjet příští
rok v září. Podle zástupce in-
vestora Zdeňka Přichystala
je již nyní velký zájem o pro-
nájmy, předpokládá proto,
že led bude maximálně vytí-
žený. Stadion za téměř
80milionů korun bude další

částí stále se rozšiřujícího
sportovně-rekreačního areá-
lu na severu desetitisícové-
homěsta.Město nedávno do-
končilo v areálu stavbu spor-
tovní haly, je zde koupaliště
s vnitřním bazénem, fotbalo-
vé hřiště, město dokonce
plánuje stavbu atletického
stadionu.

Mohly by zde být i teniso-
vé kurty a konkrétní plány

užmá soukromý investor na
stavbu hotelu. „Myslím, že
areál by se dal přirovnat
k čáslavskému a mohly by
sem v budoucnu jezdit na
tréninkové kempy týmy
z různých sportů,“ předpo-
kládá Přichystal.
Zájem o pronájem ledové

plochy je nejen z Kuřimi, ale
i okolních obcí a přirozeně
z Brna. Podle Přichystala by

sedmdesát procent času
mohli zabrat amatérští ho-
kejisté a hráči amatérských
soutěží, dále krasobruslaři,
školy či individuální hokejo-
vé tréninky.
„Bude se tu hrát i Kuřim-

ská hokejová liga s osmi až
deseti týmy,“ řekl. Stadion
nabídne plochu o rozmě-
rech 56 krát 26 metrů, sedm
šaten, 350 míst k sezení

v hledišti či sportbar. „Hoke-
jisté zde najdou také doplň-
kové služby,“ uvedl Zdeněk
Přichystal.
Hala je postavená čistě

z betonu a využívá předpja-
tých vazníků. „Prostor tak
bude na dojem čistší. Větši-
na hal v České republice to-
tiž využívá ocelové příhrado-
vé konstrukce,“ doplnil Při-
chystal. ČTK

Opěrná zeď Petrova byla postavena v éře přemyslovských králů.

Archeologové na Petrově:
proklepli zeď z 13. století

Kuřim. Dočká se hokejového stánku
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Hvězdy s drápky. Prolomí
lvíčata návštěvnický rekord?

Rubensovo dílo
pojede na výstavu
autorovy tvorby
do Spojených států
a Kanady.

Obraz Hlava Medusy, který je
ve sbírkách Moravské galerie
v Brně, pochází z dílny Petera
Paula Rubense. Vznikl patrně
dříve než Rubensova vídeň-
ská verze téhož námětu.
Oba obrazy podrobili detail-

nímu zkoumání specialisté
z univerzity v Antverpách.
„Cílem bylo definitivně od-
stranit nejasnosti ohledně pů-
vodu a vztahu obou maleb,“
uvedla k výsledku mluvčí ga-
lerie Michaela Paučo.
Hlava Medusy patří k nej-

vzácnějším uměleckým dí-
lům dochovaným na českém
území. V roce 1818 obraz vě-
noval hrabě von Nimptsch
tehdejšímu Františkovu mu-
zeu, jehož sbírky nyní tvoří
základ fondů starého umění
Moravské galerie. Dílo však
bylo od počátku považováno

jen za kvalitní dobovou kopii
známého Rubensova plátna
s týmž námětem ve sbírkách
Habsburků, dnes v Umělecko-
historickémmuzeu ve Vídni.

Restaurátorka Hedvika
Böhmová-Hájková teprve
v roce 1944 poukázala na au-
torské změny, jež malíř pro-

váděl v průběhu práce a které
se na vídeňské variantě nena-
cházejí. Brněnský obraz tedy
podle nímusel vzniknout dří-
ve než vídeňský. Donedávna
však nebyl Rubensův podíl
na brněnské Hlavě Medusy
akceptován zahraničními ex-
perty.

V létě proto odborníci
z Antverp zkoumali oba obra-
zy metodou makrorentgeno-
vé fluorescenční analýzy. Vý-
zkumukázal, že brněnský ob-
raz je první verzí malovanou
na dřevě. Vídeňská varianta
pak s drobnými změnami re-
produkuje finální kompozici

na plátno. „Představená zjiš-
tění však nelze zjednodušeně
shrnout tak, že brněnská Hla-
va Medusy je originálem a ví-
deňská kopií. Umělecký svět
17. století nechápal originali-
tu tak, jak ji vyznáváme dnes.
Oba obrazy vznikly v Ruben-
sově dílně s pravděpodob-
nýmpodílemmistra, jsoumi-
mořádně kvalitní a výjimeč-
ně dobře dochované,“ uvedl
kurátor brněnské sbírky sta-
rého umění Petr Tomášek.

Vzájemně porovnat a po-
soudit brněnskou a vídeň-
skou verzi Rubensova obrazu
Hlava Medusy mohou ná-
vštěvníci od 30. listopadu do
24. března na výstavě v Umě-
leckohistorickém muzeu ve
Vídni. Jde o první takovou pří-
ležitost od vzniku obrazů
v Rubensově ateliéru na po-
čátku 17. století.
Brněnská Medusa se z Víd-

ně přesune za oceán na výsta-
vu Rubensovy rané tvorby
v San Francisku a Torontu.
Do obnovené expozice v Mís-
todržitelském paláci Morav-
ské galerie v Brně se skvost
barokního umění vrátí prav-
děpodobně v roce 2020. ČTK

Rubensův obraz Hlava Medusy REPRO MAFRA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Policie v Jihomoravském kra-
ji letos dosud eviduje 175 pří-
padů sprejerství na vlacích či
jiném drážním vybavení.
Loni za stejné období registro-
vala o 25 případůméně. „Ško-
da za letošní rok je také vyšší,
asi 1,75 mil. Kč oproti 1,5 mi-
lionu za stejné období loni,“
uvedl mluvčí policie Pavel
Šváb. Odhaleným sprejerům
hrozí u soudu za poškození
cizí věci až roční vězení.
Policisté z oddělení Hlavní

nádraží Brno se na vandaly

na železnici nyní zaměřují ve
zvýšené míře. „Ve vyšším po-
čtu hlídají po celém kraji od-
stavené vlakové soupravy,
tak aby nedocházelo k jejich
poškozování,“ uvedl mluvčí.
Jen za listopad policisté pro-
věřují 17 takových případů.
Odhalování sprejerů není

jednoduché. Sprejeři často
pracují ve dvojicích či skupin-
kách. Znamená to, že někdo
hlídá a případně upozorní na
hrozící nebezpečí ze strany
policie. ČTK

inzerce

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA
Křenová 19, Brno,
tel.: 543 255 555

Pračka
s horním plněním

v BRNĚ a okolí

OLMAN SERVICE s. r.o.
přijme šikovné pracovníky osoby
se zdravotním omezením na pozici

VOLEJTE: 730 186 797, 734 360 001
nebo email: nabor@olman.cz.

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
v Brně.

Brněnská Hlava Medusy
vznikla dřív než vídeňská

Sprejeři. Na dráze
letos škodí více
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Brněnské letiště letos v čer-
venci i v srpnu zaznamenalo
rekordy v počtu odbavených
cestujících. Charterovými
lety cestovalo na dovolené
o 40 procent více lidí než
loni, v součtu s pravidelnými
linkami 226 tisíc.
„Přes létoměla v Brně základ-
nu čtyři letadla společnosti
Travel Service, která obsluho-
vala 20 destinací,“ uvedl před-
seda představenstva Letiště
Brno Milan Kratina.

Nejvíce lidé létali do bul-
harského Burgasu, kam bylo
odbaveno 50 tisíc lidí. Po po-
klesu poptávky semezi nejob-
líbenější na druhémísto vráti-
la turecká Antalya a třetí byl
Heraklion na řeckém ostrově
Kréta. Po poklesu zájmu opět
lidé cestovali do Egypta, na
čtvrtém místě je Hurghada.

V letovém řádu bylo letos
v létě o 180 letů více než loni.

Celkově se očekává, že
v součtu s pravidelnými linka-
mi by letos mělo z letiště le-
tět více než půl milionu lidí.
Tato hranice byla naposledy
překonaná před šesti lety,
loni letiště odbavilo 470 tisíc
cestujících.
Po letech stagnace a úbyt-

ku pravidelných letů se letos
podařilo zprovoznit vedle
existujících linek do Londýna
a Mnichova také lety do ital-
ského Bergama a od dubna
příštího roku se začne létat
i do Berlína.
Vedení letiště usiluje ještě

o další spojení s evropskými
městy. Provoz letiště má na
starosti firma Accolade, která
si je pronajímá od Jihomorav-
ského kraje. ČTK

vladislava.bartuskova@zkl.cz
tel. 544 135 225

SAMOSTATNÝ OPERÁTOR – BRUSIČ KOVŮ
• CNC i konvenční stroje

KONTROLNÍ DĚLNÍK 3D MĚŘENÍ
• Mezioperační a výstupní kontrola součástí

MISTRVÝROBY

VEDOUCÍ VÝROBY

Proč pracovat s námi?
NABÍZÍME: - Pozice vhodné i pro ženy a absolventy

- 5 týdnů dovolené po zapracování
- Perspektivu profesního růstu a možnost

stálého zaměstnání
- Spoléháme na individuální adaptační

proces

Pokud se nájemci
zlepší poměry,
může se nájemné
zvýšit.

Brno chce do konce února
příštího roku zhruba o deset
zvýšit počet sociálních bytů.
Uvedl to náměstek primátor-
ky zodpovědný za bytovou po-
litiku Oliver Pospíšil (ČSSD).
Nyní má město 155 sociál-
ních bytů, z toho 85 slouží
pro projekty Rapid Re-hou-
sing a Housing-first, které za-
čala minulá koalice s cílem
vymýtit bezdomovectví.
Brněnští radní určili byt ve

Václavské ulici jako sociální
na rok se sníženým nájem-
ným58,30 Kč nametr čtvereč-

ní zaměsíc. Obvykle je nájem-
né vyšší a v některých měst-
ských částech se pohybuje
i okolo stokoruny za metr
čtvereční. Nájemcem bude
dosavadní klient ubytovny ve
Francouzské ulici, kterou pro-
vozuje město.
„Na Francouzské máme

prostupné bydlení. Je tam
ubytovna, a když se někdo
osvědčí, může mu být přidě-
len nějaký sociální byt,“ řekl
Pospíšil. Když se sociální situ-
ace zlepší a nájemcemá zajiš-
těnu práci a příjem, může se
mu časem nájem zvýšit na
cenu obvyklou nebo se může
dostat do jiného bytu s běž-
nou cenou.
Podle Pospíšila chce město

do konce února příštího roku
vyčlenit zhruba desítku bytů
pro osvědčené klienty z pro-

stupného bydlení. „Budeme
to dělat postupně. Byty vyčle-
níme na různých adresách.
Není cílem je soustředit na
jednom místě. Vždy je ten-
dence mít nějaký jejich podíl
v rámci bytových domů měs-
ta,“ řekl Pospíšil.

Brno mělo několik desítek
sociálních bytů. V uplynulém
volebním období se jejich po-
čet zvýšil kvůli pilotním pro-
jektům, které mají za cíl vy-
mýtit bezdomovectví nejprve
u rodin s dětmi v nouzi, poté
případně i u jednotlivců.
S projekty přišlo Žít Brno,

které se však po říjnových vol-
bách do městského zastupi-
telstva nedostalo. Nová koali-
ce ODS, KDU-ČSL, Piráti
a ČSSD projekty vyhodnotí
a potom se rozhodne, jak
s nimi naloží. ČTK

Mezinárodní letiště Brno-Tuřany MAFRA

Letiště. Odbavilo
rekordní počet lidí

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýtý a sk. 79,- Kč
Celá kýtý a 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvt rtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kkg 119,- Kč

Plecko 95,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 95,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45kg)

C
t

Celá kotleta 89,- Kčč
Mleté masso vepřové 69,- Kč
Syrové veppř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

Město zvýší počet
sociálních bytů.
Nyní jich má 155

inzerce
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Brněnské gymnast-
ky sklízí úspěchy
v TeamGymu
a zvou na nábor.

Druhý listopadový víkend se
v Trutnově uskutečnilo celo-
republikové gymnastické klá-
ní v soutěži TeamGym. Klubu
sportovní gymnastiky Morav-
ská Slavia Brno se podařilo
v kategorii Junior II obhájit ti-
tul mistryň republiky a zvítě-
zit také v celoročním českém
poháru.
TeamGym se základy ve

sportovní gymnastice vznikl
na půdě Evropské gymnastic-
ké federace UEG v roce 1994,
Moravská Slavia Brno se to-
muto sportu věnuje na repub-
likové i mezinárodní úrovni
od roku 1996.
„TeamGym je název pro

méně známý kolektivní gym-
nastický sport. Pochází ze
Skandinávie a je určen pro
družstvamužů, žen nebo smí-
šená. Každý tým je složen z
osmi až dvanácti členů, kteří
soutěží ve třech disciplínách:

pohybová skladba, akrobacie
a trampolína,“ říká trenérka
Moravské Slavie Brno Adria-
na Spílková a zve dívky naro-
zené roku 2010 a 2011 na ná-
bor, který klub pořádá 11. led-
na v 17.00 ve sportovní hale
na Vídeňské ulici.
Zatímco jiné sporty pořáda-

jí nábory dětí kolem čtyř až
pěti let, s TeamGymem se za-
číná později.
„Děti ve věku čtyř až pěti

let bereme do sportovní gym-
nastiky. TeamGym je sport
vhodný pro děti školního
věku, nejlépe s kvalitním
gymnastickým základem. Je
to výborné pokračování pro
děvčata, která už nechtějí sa-
mostatně absolvovat čtyři dis-
ciplíny sportovní gymnastiky
a dávají přednost kolektivní-
mu sportu,“ vysvětluje další
z trenérek týmu a zároveň
trenérka české reprezentace
Tereza Krakovská.
Juniorky trénují třikrát týd-

ně vždy dvě a půl hodiny. Roč-
ní příspěvek vyjde rodiče na
pět tisíc korun, klub hradí do-
pravu a startovné na závo-
dech a zajišťuje závodní oble-
čení. Gymnastky z Moravské Slavie Brno slaví úspěchy na republikové i mezinárodní úrovni.

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍRMACÍ

inzerce

POHYBOVÁ SKLADBA, AKROBA
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Součástí brněnského týmu
jsou i gymnastky, které repre-
zentovaly Českou republiku
na letošnímmistrovství Evro-
py v Portugalsku. Juniorky
s brněnskými posilami Marti-
nou Pluháčkovou, AnetouMe-
tznerovou, Denisou Metzne-
rovou a Annou-Marií Chlupo-
vou se sice v evropské konku-
renci do šestičlenného finále
těsně neprobojovaly, ale obsa-
dily pěkné sedmé místo.
„Naše gymnastky celý závod
absolvovaly pouze s jedním
pádem na trampolíně, na ak-
robacii získaly druhou nejvyš-
ší známku za provedení, ale
kvůli nižší obtížnosti neměly
možnost atakovat finálové
příčky. Pro většinu juniorek
to byla první zkušenost se
startem na mistrovství Evro-
py,“ hodnotí Krakovská. Žen-
ský seniorský tým s Brňanka-
mi Kateřinou Kopeckou a Pe-
trou Hedbávnou se na evrop-
ském šampionátu poprvé
v historii kvalifikoval do finá-
le a obsadil šesté místo.

Disciplína TeamGym vyžaduje i důkladnou fyzickou přípravu. 2x MORAVSKÁ SLAVIA BRNO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Stavbumultifunkční haly pro
hokejovou Kometu, budování
chybějící kanalizace, ale
i stavby velkého městského
okruhu považuje za nejdůleži-
tější nový radní Brna pro in-
vestice David Grund z ODS.
Za prioritu označuje stavbu
multifunkční haly pro Kome-
tu, která by měla vzniknout
na výstavišti místo velodro-
mu. Cyklistický ovál se přesu-
ne do areálu v Hněvkovského
ulici v Brně-jihu. „Je však po-
třeba řešit směstskou částí vy-
budování protipovodňových
opatření, což je u velodromu
potřeba. Jeho přesunutí je prv-
nímkrokempro stavbumulti-
funkční haly,“ uvedl Grund.
Podle něj zatím není vyjasně-
né financování haly. Mluvilo
se o tom, že by hala skoro za
1,5 miliardy měla být investi-
cí Komety a jejích partnerů
a že město by dalo jen poze-
mek. Potom se zvažovala
účast města a premiér Andrej
Babiš řekl, že by na hokejo-
vou halu mohl dát stát i půl
miliardy. „Jednou z variant je
vícezdrojové financování,“
uvedl Grund. ČTK

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

inzerce

CIE PLUS TRAMPOLÍNA Kometa Brno.
Stavba nové
haly je priorita




